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HUMOR PRAŽSKÉ REVOLUCE klepav jím vzkřikl stra&livým!německu zaskřípí mby a za-

hřměl (lupnuv nohou až se vše-

cko otřáslo:K CO výročí bouřního roku ISIS

Nopsal Karel h Kukla 'Taj! Pašol! Ilybaj! Stakan
cara '

Sklepník Johan na siíirt zdě-

sí zbledl jak ubrousek a cffuvl i

s panem Kraithutem mezi studen

I irr— 7ZT 31 lE
ty kde hned nastala živá deba-ta- f

jakou řečí ten "podivín mluví

co chce a kdo to asi je !

Z povstalců neznal nikdo jeho
I

—~—
~] Veškeré zíj

kontrabasem: 5

"Koukat! Hrome To

jeeaj!'
Na to odstavil vodu s ohniště

vyňal náprsní kupsy skvostnou

stříbrnou schránku dal z ní šti-

pce pravého ruského čaje do kon-ciee- ž

vlil naň horkou vodu sce-

dil za chvíli odvar do velké sklen-

ky oslabil jej přilil do něho ru-

mu zamíchal směs a podav pak
zlatoskvoucí jasný mok panu
Braithutovi jenž zimničně sledo-

val celou proceduru houkl:

"Not Haha! Co? To Je Čaj?
To je charašo!"
Kavárník okusil mlaskl jazy-

kem usmál se vyjeveně a utřel si

ústa s náramným apetitem po
něm učinila tak četa studentů —

když pak cizinec dav všem po

jmna lec mnozí zřeli jej rano

VK
Žena

pro sebe pr

rvát se na každé barikádě mlčky

zápasit jim po boku pamatovali
se že muž ten střílel granátníky se na obchod

I - - I po

tšíveřejnosti p
nabíjel studentům pušky obvazo-

val raněné a bil se jako lev ná-

hle zmizel z jedné seče a vynořil Toto jese v jme jsa všudy přítomen 1
Kdd

hrozný a stále bojující svíraje v

zubech nůž 'a v pravici dvé svých

vražedných bambitek! '
Pan Žán mínil soudě dle čer

le
AŽ lín jfilete iln Umaliv

avš'
ných knírů že je to vlašský kar- -

iejh
jezdí ťii-t- i) do Novílio Yorku

které" ly jimik ucpi ovládalybonar caj ze je nejspíš nějaké jí-

dlo talijánské a nedostane-l- i je
Zi příklad my položíme z

číšce "moku charosnpro" odkvapil

opět bojovat k barikádám obklo-

pila mladá chasa otce Braithuta
a s 1)ou řným rámusem vznesla žá-

dost aby jí hned zjednal nový
trunk a ještě dnes před poslední
rozhodnou bitvou s granatýry

jim "první pražský' ča-

jový večírek" '

nic

na
šk ni

mnohé ulii liody v ti'to zemi n
divoch brzo že je s to všechno

kolem pobít a rozsekat!
Pan Braithut trnul strachy a

lO paltú dvojití nitě crepTen okamžik byl nejkritičtějšW Kláš'
m yiiiiinciíitoii xlužlhi b

chtěl již strašného hosta jít pro-

sit za pardon když v tom venku

zazněl dusot kopyt signál jízdní
studentské hlídky kdosi před

vraty skočil s koně a na prahu se

} aul zn
chvílí v celém Životě pana Brait-

huta! Ou věděl že v celé Praze

jest než jeden krám kde bylo lze i Idu:

zjevila štíhlá postava Josefa Fri koupiti štipeček listí čajového!

iO palců crepo raetcors h

i Iiciii velmi pevné váhy
'Un' V!"'1 ™

'

K T0J 50 palců {víimněte si sir
váhy nit clilťky xukne a

hodnoty iřílOii vnrl i

ce praporcěníka rebelů

Jedním skokem octl se kavár

ĚmĚĚmimTMník u něho sdělil nui oč běží a

ukázav zoufale na neznámého

jenž seděl zamračen v rohu svět prací atlasy vlio
tkyv li t ří ludikř thivtivnice zašeptal:

"Pro boha vás prosím
Vy tak všecko znáte a vše

ř"JCrl kvtilitu

na obleky Bhantt

ieiii
]ndo In i 1' h t wom tuk "

pravilflm'' l7"i h'iíti:ot yard

mu rozumíte! Tam ten hromo-

tluk něco chce a říká tomu 'čaj!'
Nevíte co to je?"

závod lahůdkáře Chlumeckého v

Železné- - ulici ale k místu oliomu

vedla cestá přes pět barikád ce-

sta deštěm kulí kde za každým
krokem hrozila smrt

Pan Braithut si vzpomněl na

mladou choť na své jediné dítě a

srdce se mu v těle zachvělo leč

strach ten rázem zmizel když po-

myslil že má splnit poslední přá-

ní hochů z nichž ráno i kruté se-

če nevyjde šnad ani jediný!
Požehnal se proto křížem stiskl

fcícm po řadě ruku dal sklepníku
Žáuovi hubičku a vzkřikiuiv: —

"Mládenci s bohem!" vyběhl na

ulici kde právě třaskly rány z

ručnic a déšť kulí zabvizl s ná-

břeží

"Pan Braithut jde pro čaj! Ať

mm mm$Josef Frič pohlédl na cizince
"(ijiíllrll líuťf & ífi'
'ili piili-ťi MinkiKool
In pjili-- i'ri'jir TiiKsuh

usmál se poklepal na čelo panu
Braithutovi a pek řekl dobrácký:

Bylo to za nejpnidší revoluční

vřavy 13 června roku osmařty-řieátéh- o

ve Kt řvdu po Svatoduš-
ních svátcích k večeru

v

Generál Windischjjraetz před
několika hodinaigi sbořil střelhol
z dři barikády na Příkopech a vc

Ferdinandové třídě několik stu-

dentu i gnuuitníku bylo zabito a

vojsko chystalo se vtrliuouti na

Malou Stranu

Leč část Starého niésta kol Kle-

mentina ohrazená zbytkem bari-

kád strměla dosud v cestě a zá-

stupy studeutú střežily ji jsouce

hotovy k nejrozhodnéjsí obrané
Hlavní štáb povstalců obsadil

věž u Kamenného mostu proti se-

mináři i dřevěné Staroměstské

mlýny a jich vůdcové se utáboři-

li v proslulé kavárně v lázních

Královských kterou krátce před
tím převzal mladý pan Braithut

po tak zvaném 'Českém králi"
hostinském u "zlaté husy'' Pii
tru Fastrovi

Praha proměněna v jediné le-

žení válečné ponořila se v noční
temnotu z níž měla být probuze-
na hřměním bombardujících děl

z mariánského bastionu racho-

tem strašné kanonády

Přístup k Hraithutově kavárně
u Staroměstských mlýnů ohnisku
to celé revoluční chumelice byl
zatarasen od Nábřeží vysokou ba-

štou která zrobena jsouc z kame-

nů z dlažby vyrvaných ze stolňv
židlí klad pian sudů a trosek
nejrůznějšího nářadí pnula se od

mlýnské lávky až k rohu Collo-redskéh- o

paláce
Od Mostecké věže Platnéřské i

Jesuitské ulice byl k ní přístup
volný a hloučky mladých mužů v

občanském žaté Í pestrých stejno-

krojích se švédskými širáky na
hlavách začerněných prachem i

zbroeenýeh krví proudily sem
tam ustavičně aby svlažily vy-

schlá hrdla drfuškem vína neb li-

hovin

V kavární jizbě "jejíž okna če-

lila na Vltavu k ostrovu Kampě
vřel malebný ruch a rej !

Kdežto venku třaskaly rány z

ručnic a bambitek huhalo se zde
vesele v atmosféře plné tabáko-

vého dýmu zpěvu i ryčného po-

křiku a za omšeným stolkem v

rohu kde jindy sedávali klidně

při sklence kávy mladí přátelé
Riegor Trojan Doucha Tomek

Tyl Mikovec a baron Villani

skupili se předáci pražských po-

vstalců
Zmořeni dlouhým bděním a po-

nocováním dřímali zde na smrt
ztrmáeení '

studenti Liblinský
Vojti a Sladkovský poblíž nich

Fiugerhut opřen o stěnu četl
článek "O právech lid-

ských" z posledního čísla 'Grenz
botc' jež sem přinesl vídeňský
rebel Uffo Horu opodál v kout-

ku pak konali válečné porady
nejčervcíuější revolucionáři ra-

menatý silák Bradka Arnold

"der Schnoídií??" 'a bledý smě-

lý prchlivý technik Matix o němž
kolovala pověst že okna hole-J- u

"n zlatého Jtnděla" v (Yletné
ulici zastřelil choť komandujícího
írenerála krásnou kněžnu

'

Každý popíjel kávu nebo čoko-

ládu poněvadž jiných nápojů v

kavárnách nebylo a vše se chy-

stalo nabiti pušky a pospíšit na

bojiště když se v tom rozlétly
rvéře z ulice a dovnitř vešel prud

"Ale ale tatíku! Což neznáte

rusky? To je hanba! ťaj je pře
ce to co máte támhle na tabuli!" 5 3tí palců foulardy

tiňténe georgottePři těch slovech ukázal mladý i

'

""~ - - rti Mmm„ „ J

mmmmtmmmtw: - „ m mmmmm-m- ni um i m m

3(3 paleti gínham checkprporečník na "ceník nápojů"
který visel na stěně a kde na pr

n taffeta

vém místě byl nápis: žije'"' zaburácel jásot tudeiitů

a medik Bradka vvrazil okno i
rave l::reviei' nil:si

1 IrK Strevsc© uilane 1 olo jest iicli iioiizt
Kaiserthc pro prsa 29 krejcarů

Podotknout! dlužno ža do těch ny v tomto basemeuté
(i BQé sportovní buck oxfords ood 8 Stojné formy jako 7 holo- -

vcar obroubené lulymi ('tiniuvymi vné ne-It- é telctiiiv í unmU- -

časů až clo tohoto dne nikdo v

celé Praze nemel o čaji ani poně-

tí a že to co pod jménem "Kai- - poiPvy a poiípaiKv k:zi PO Q C ! w"c krWIoví řtfky'šiřkv $295triniované velkosti 2' už II l a I) velkosti 2' už S

erthé" dělalo okrasu na stěnách

restaurací nikdo nepil leda když Z forué vici Kid pump muji jedno-diu-h-

poitcšvc ii poddiijué kožené

louis Itmnifleky liliidkí ípiřky říiky lí (' a
1) Vťliltoti 2 u H d0 rtť

již měl duši na jazyku
"Kaiserthé" právě tak jako

"ajbišthé" zeměžluč a heřmánek

patřilo mezi lektvary k nimž a

to ještě s odporem sáhli jenom

K:míi Lesklé z koňské'

Spat piimps mi
: $£VDza

McKay poddajné podešve L
Stejní pumps jako 0 jmu žené podpatky vysoké v protoliko hotovené s ptilptih-ovýi- ko-

š'souchotináři a pacienti s nejmi-zernější-

'žaludkem vařilo se v

7 ' Whito Sca Island Duck Orf ords

McKay hladce íité fcpii'iiy jodiiodii-th-

podešve Louis podpatky tí0 QC
i v m krainflekcn řiřkv ' ky ' a I) velkosti

2 '4 až Hzn°$295a K vidkosti i!' až s

houkl mávnuv kloboukem : "Tá-

to! Xa shledanou!"
"Ah milý chlapče" podotkl:

technik Maux pokrčiv rameuo-ma- :

"Já myslím že čaj pít nebu-dem- !

Považ jen — pět barikád!

Boj začíná! Náš kavárník se ne-

vrátí živ a zdráv!''

4

Pan Braithut zatím přikrčen k

zemi proběhl obloukem domu ve-

dle lázní unikl kulím jež mu kol

hlavy svištily syčíce pištíce neb

bzučíce temně jak roje včel za-

hnul do Jesuitské ulice přelezl

čtyři barikády a prodrav se pá-

tou octl se na Staroměstském ná-

městí

Až dosud hučel se všech stran
křik praskot a rachot výstřelů
leč v tu chvíli všecko náhle uml-

klo a kolem se prostřelo hroboVé

ticho teskné děsové ticho hřbi-

tovní ' 6

Pana Braithuta pojala hrůza!
Kamkoli pohlédl všude bylo

mrtvo pusto a liduprázdno v ce-

lém ohromném prostranství neby-

lo živé duše jen hejno sivých ho

hrnku jako divizna neslévalo se
ty A a L velkosti 21- - a S

nesladilo se a když ho někdo dou-- J

Válečné knihy prodávané dříve drášek do sebe vnutil sbrouíila se

mu huba jak po utryehu
Takovou delikatesu v heřmán- -

raraiT "lutenener s Mol)" lamc 0nn
"Michael Cassídy Kcracant"

žánru sehnal

také honem pan Braithut pro zá

hadného návštěvníka leč kdvž

"Ovcr tlc Trout in an Acropbne" Ilalph i'o

lilvfr -
'

S-- E "Advcaturc3 oř a Dispatch Eiucr" rPt V

' il h Wřilion

"Tlie Secrets cf Úic Gcrnan VtTar Office" Dr

Amisaard Karl firavet'
S t B "T)t tint Iťmiiet Tliousand" Captaiu "lan

'-
ifay (I5""t)
"Kinss Qneens Mi Txwm" Jlary i:hcr:
Kíni-hnr- t

S "Fighting ínr:anders" VfUnl
"Fatlig of Olory" Jmi 'obl
"Tlie Grcat Pu::h" Valrř-- Mu i

B "TTio Esttlo of lie Sommo" Je!
"Vihm th rruřUans Camo
lriiua l'c Titrcyiiow icz

S12-E'"M- y Hc!™ vi tno Fiil-- l cf Hon

mu ji sklepník pan Žán na tácku

preíentovai a osmahly ramenac

bryndu ochutnal škubl sebou

vyskočil vyvalil oči vyplivl

"čaj" na zeni otřásl se na celém

těle a mršti v pak na zničeného

číšníka pohled lidojeda pronesl
jakous strašnou pohrůžku a vše iKj pro oeo'

I

Každá matka je upotřebí

lubů kroužili vzduchem a šelest

křídel jich zvyšoval ještě příšVr-no- st

onoho místa němého mlčící-

ho budícího dojem strašidelný
II patníku před radnicí ležela

mrtvola nuzné stařeny zabité

střepem bomby jež sem náhodou

zalétla zohavené tělo žebrácky
schoulené v klubko bylo potřísně

Nabízíme jalio zvláš! nosí lyto kalliolky z

saténu pro malé dítky a inalky se-zo-

že jou ncji)iaktié(éňíiii řatem jd'ý mo

hou :oii[ itikým krokem malý statný zavali
no krví zaťaté ruce byly sepjaty
a zející ústa ve vrásčitém obliče slunce

Hotovené s paski-n- i nalifoe í1 pružné v ko-

línkách Z écrnébíf xatéim dobře střižené a ři-t- é

rpotú-bít- isljí likéry pro své maličké v

rodině " H

ji zdála se otvírati k strašnému

výkřiku ! Pan Braithut se zachvěl

tý muž zasmušilého vzezření
v jakýs cizí kroj a třímají-

cí v pésti dvé dalekonosných ka-

rabin

Podivný cizinec jehož obličej
byl potřísněn krví a zamazán

cek rozzuřen zmizel z kavárny
o

Minuly den a noc

Vojsko Wiiidisclirrietzovo ší

se u Prašné brány kona-

lo přípravy k postupu povstalci

pdí vyslali přední stráže směrem
k Františku aby pronikly za mř-t- o

a zvěděly zda čety národiiHi
írard z venkova táhnou seřídlým
šikům pražským na pomoeě

K této hlídce Se přidružil také

pan Braithut opásav se dlouhou

rezovatou šavlí tupou a zubatou

již mu půjčili bratří Mánesové

vrátil se však brzy zpět a všecek

zaprášen hladovka unaven pospí-

šil zas obsloužit hosty jichž se v

jeho síních ten den jen hemžilo

Leč když vkročil do kuchyně

zkoprněl leknutím a nad diva-

dle jež spatřil zježily be mu vla-

sy jak hřebíky

Mm

ě TA -

čmoudem po střelném prachu
stanul uprostřed světnice popa
třil kolem divoce pronikavýma o

Pohleďte jak pěkné
e v nieh dítky vyjímá- -

jí
x Zl':rovcfl je to fiit

jenž iiSdíí matkám

práce

ěiraa rozéeehra! mávnutím ruky

jako syka přimhouřil oči aby il

zříti ten děsrtý zjev i prch-

nuv kvit pně do Železné ulice vra-

zil ke kupci Chlumeckému jak
by jej štvaly fúrie když pak se

za chvíli vrátilčouhal mu z kap-

sy xpodků velký žlutý kornout z

režného papíru
To byl poklad pro-néj- fce vy-d-

na výpravu fo byla celá mo-
ha čaje prvého čaje kterou ten-

krát Praha ve svém nitru

kratky 'éerný plnovous a zježené

KlJOOl l'ro ženy s

'ny a dtli pra-

cí 1'Oiiiioty na (tloii-- a

kliotiky na Hlumrť

'lotrélio kamlirikii a

tiše liotovrné pcMié

larvy molii Ided' ru
zové ii "řaď t a pinkově

kohlkoau a řítit a tur--

kotlkoí ué vcmih s

íini vkiinnr- - íiolovfné

a išeloiy velikosti --

vlj"dr pro tuto iHiiii

kadeře i udeřiv pak pěstí do M P

m i
stolu houkl hlasem hromovvm :

"Čaj!"
Všichni přítomní se ohlédli a

kavárník Kmitnut kterv jako o- -

doplňkytf
#Jel to panická kuchařky i

Velikost pro ~ RíZf
2 až Ueté- DJC
K-65- Velikost pro 7C Cti h a JO-let-

é

3 Velikost pro fl Ál
VI II a líi-let-

é PlvJU
(Objednejte laskavě db- - éísla)'

' "

ni divné fo sbivo jakživ neslyšel
sklepníci lítali po všech koutech

jak posedlí uprostřed kuchyně

pak ti kamen stál Umoiny u- - V toijir'liia vfcii

ra

poslal k neznámému sklepníka
Zána jenž muolio cizích z--

zvandrovaJ aby zjistil co fo vla-

stně záhadný host poroučí
Žán nesměle odkašlal přiblížil

mouiěný obr tajemný list od

včerejška jsa hvIcčcii z kabátu

a maje rukávy nad lokte vykasá- -

PISTÉ si o vzorky
í pracích látek hedvábí a látek na vycházku obleky

!V

Mávaje
' rikama komaii'foval

NVIze vylíčit nadšení slávu aj
ovace jaké zahííiiialy těsnou jiz- -

bon kavárny u Staroměstských i

mlýnů když bodrý pan Braítbutl
zdráv bez úrazu dorazil domůj
třímaje hrdé vzácnou Jkořist nad

hlavou Tucet írilitdých paží 'zve-

dlo jej na ramena' zanéislo ho

do kuchyně a když

pak uvařil celou zásobu ''prvního
pražského íajc' byla láž za půl'
hoÍJiny vypita
První sklcuka vyprázdněna ua

s? k eiziTici a udělav hrozný" kom-

pliment i sebrav všcku znalost
řečí a hantýrek ►pustil mní dotaz jak íreuerál celý personál kavá

renský jeož o překot sniiel cukr
sklenky a cedítka když pak shlé-

dl pana Braitbiíta lapl jej za lí-

mce vtáhl jej k plotně kde se v

}wh KaloH"l'-h- '
Jpn-- Oi hot iif ří: ' vwl- na iyádýití

barvu jo Ion pjiiďijcl'' jri é obj"dii'ivfc

v bídné anličíně

Neznámý he uklibl zaškaredil

a když po! oni Žán v ropaeíeii

poal koktat rijaký sl po 'hrnci voda klokotem vařila a za


